
PORTARIA N° 052/2024/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/160558;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula n.
200073, para assessorar o Procurador-Geral de Contas nomeado, Dr. 
Stephenson Victer, na Assembleia Geral para prestação de contas da atual 
diretoria do CNPGC e na solenidade de posse da nova diretoria do CNPGC, na
condição de Vice-Presidente – Região Norte, a serem realizadas em 07 e 08 de 
março de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 2,5 (duas e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 07 a 
09/03/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 09 de fevereiro de 2024.

Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
i
o
 
A
n
d
e
r
s
o
n
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
D
a
n
t
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

 
E
M
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
4
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
E
B
5
E
5
1
6
7
3
4
9
2
4
2
9
.
0
4
C
0
F
C
9
4
6
C
3
2
8
C
6
6
.
0
E
7
5
2
C
5
D
2
5
7
0
9
2
6
4
.
D
2
C
F
D
2
1
2
6
4
C
E
4
9
7
7

 Nº do Protocolo: 2024/160558  Anexo/Sequencial: 10
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CFCF9F1.604A.C59.C07222AD1641DA548D



122 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

tavos), para o quantitativo de 07(sete) unidades, totalizando o valor de R$ 
3.739,40 (três mil, setecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos)  e 
para o ITEM 03, sendo o valor unitário de R$ 587,24 (quinhentos e oitenta 
e sete reais e vinte e quatro centavos), para o quantitativo de 07(sete) 
unidades, totalizando o valor de R$ 4.110,68(quatro mil, cento e dez reais 
e sessenta e oito centavos).
A despesa ora autorizada, no valor de R$ 11.578,98 (onze mil, qui-
nhentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos), será 
executada à conta da seguinte dotação orçamentária, informa-
da pelo Departamento de Finanças e Orçamento do Órgão:  Progra-
ma de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000 / 01.032.1493.8748.0000 / 
01.032.1493.8757.0000 / 01.032.1493.8957.0000, Natureza da Despesa: 
33.90.30.00 / 33.90.39.00, Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadu-
al: 01.500.0000.01.
Observação: O ITEM 04, restou fracassado, registrado em conformidade a 
instrução processual.
O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://com-
praspara.pa.gov.br/governo,https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://www.
cotacao.banpara.b.br/default.aspx e https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2024.
Patrick Bezerra Mesquita

Procurador-Geral de Contas
Protocolo: 1041470

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 052/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/160558;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula n. 
200073, para assessorar o Procurador-Geral de Contas nomeado, Dr. Ste-
phenson Victer, na Assembleia Geral para prestação de contas da atual 
diretoria do CNPGC e na solenidade de posse da nova diretoria do CNPGC, 
na condição de Vice-Presidente – Região Norte, a serem realizadas em 07 
e 08 de março de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 07 
a 09/03/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2024.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1040972
Portaria N° 053/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/161746;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES, 
matrícula nº 200237, para assessorar o Procurador-Geral de Contas nome-
ado, Dr. Stephenson Victer, na Assembleia Geral para prestação de contas 
da atual diretoria do CNPGC e na solenidade de posse da nova diretoria 
do CNPGC, na condição de Vice-Presidente – Região Norte, a serem rea-
lizadas em 07 e 08 de março de 2024, de forma presencial, em Brasília/
DF, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento 
deferido (de 07 a 09/03/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2024.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1040973

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 010/2024-MP/PA
Pregão Eletrônico: nº 042/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 128169/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TOCCATO TECNO-
LOGIA EM SISTEMAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 08.689.089/0001-57
Objeto: Prestação dos serviços de manutenção, atualização e suporte da 
ferramenta QlikSense e Nprinting, bem como consultoria sob demanda
Valor Total: R$222.688,80 (duzentos e vinte e dois mil seiscentos e oitenta 
e oito reais e oitenta centavos).

Dotação Orçamentária:Programa de trabalho: 12101.03.122.1494. 8760 – 
Governança e Gestão. Natureza da despesa: 339040 – Serviços de Tecno-
logia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica. Fonte de recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 16/02/2024
Data de divulgação no PNCP: 19/02/2024
Vigência: 19/02/2024 a 19/02/2025.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1041488
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 131/2023-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 068/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Vida Comercio de 
Bebidas Ltda. (CNPJ Nº 19.142.862/0001-87).
Objeto do contrato: aquisição de água mineral.
Objeto deste termo aditivo: acréscimo ao contrato original de 1.750(um 
mil, setecentos e cinquenta) unidades de garrafões de água mineral de 20 

contidas no instrumento originário, conforme Protocolo SIP Nº 518/2024.
Valor deste termo aditivo: acréscimo ao valor global do Contrato Original, 
o valor total de R$9.625,00(nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais), 
com fundamento no artigo 58 e artigo 65, inciso I, b, §1º, ambos da Lei 
nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 16/02/2024.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 12101.03.091.1494.8758 Promoção e Defesa dos Direitos Constitu-
cionais. NATUREZA DE DESPESA: 339030 Material de Consumo. FONTE DE 
RECURSOS: 01.500.0000.01 Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1041658
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3º.
Núm. do Contrato: 094/2021-MP/PA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 037/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Stoque Soluções 
Tecnológicas S/A (CNPJ: 05.388.674/0002-00).
Objeto do contrato: a prestação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, sem 
ônus para este Órgão Ministerial, em 01 (um) equipamento multifuncional 
(copiadora/ impressora/ scanner) monocromática de grande porte, marca 
Xerox, modelo D-125 com módulos de alimentação de papel e acabamento 
e controladora de impressão externa.
Objeto deste termo aditivo: reajuste de 7,94% referente à variação do 
índice IGP-DI (FGV), no período de setembro/2021 a agosto/2022, 
conforme Protocolo SIP 16650/2022.
Valor mensal reajustado: R$4.317,60 a contar de 30 de setembro de 2022.
Data de Assinatura: 16/02/2024.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Traba-
lho: 12101.03.122.1494.8760– Governança e Gestão; Natureza de 
Despesa: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores; Fonte de Re-
cursos: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários. Programa de Trabalho: 
12101.03.122.1494.8760– Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 
339040 – Serviços De Tecnologia da Informação e Comunicação– Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1041640
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interessados 

-
ceiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 049/2023-MP/PA, com critério 
de julgamento menor preço por Item, que tem como objeto, serviços de 
manutenção e conservação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, can-

os prédios do Ministério Público do Estado do Pará nos 
municípios de Parauapebas, Cametá, Canaã dos Carajás, Mojú, Santarém, 
Redenção, Castanhal e Salinópolis:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
CNPJ Nº 23.259.429/0001-01 - XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIEN-
TAIS LTDA– Valor Total: R$ 151.648,20:
Item 1 ..... Valor Unitário R$12.637,35 ......  Valor Total R$ 151.648,20
CNPJ Nº 23.259.429/0001-01 - XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIEN-
TAIS LTDA– Valor Total: R$ 80.918,88:
Item 2 ..... Valor Unitário R$ 6.743,24  ......  Valor Total R$ 80.918,88
CNPJ Nº 23.259.429/0001-01 - XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIEN-
TAIS LTDA– Valor Total: R$ 195.803,88:
Item 3 ..... Valor Unitário R$ 16.316,99......  Valor Total R$ 195.803,88
CNPJ Nº 23.259.429/0001-01 - XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIEN-
TAIS LTDA– Valor Total: R$ 143.856,00:
Item 4 ..... Valor Unitário R$ 11.988,00 ......  Valor Total R$ 143.856,00
CNPJ Nº 23.259.429/0001-01 - XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIEN-
TAIS LTDA– Valor Total: R$ 80.078,76:
Item 5 ..... Valor Unitário R$ 6.673,23 ......  Valor Total R$ 80.078,76
Valor total do certame: R$ 652.305,72.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2024.
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MP/PA

Protocolo: 1041399

DIÁRIA
.

Portaria N° 052/2024/MPC/PA/ / /
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das ,
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,ç g p ,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/160558;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula n. , ,
200073, para assessorar o Procurador-Geral de Contas nomeado, Dr. Ste-, p ,
phenson Victer, na Assembleia Geral para prestação de contas da atualp , p p ç
diretoria do CNPGC e na solenidade de posse da nova diretoria do CNPGC, p ,
na condição de Vice-Presidente – Região Norte, a serem realizadas em 07ç g ,
e 08 de março de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 2,5 (duas eç , p , , , (
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 07) , p p (
a 09/03/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.), ç g
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindog
seus efeitos à data do despacho autorizativo.p
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2024.,
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1040972


